474. Prævaluit igitur apud Philippum consilium, quo, a Belgio itinere abstinendum, consultius visum est; sed infeliei admodum exitu, ut eventus probavit, et nos innuimus; nam Parmensi in earum provinciarum regmine dux Albanus suffectus, nimia severitate adeo commotos animos exasperavit, ut solus eos, maximo regis et religionis detimento, ad perpetuam nulloque prorsus remedio reparandam defectionem adegisse visus fuerit. Belgiam suam profectionem Pontifici pollicitum fuisse Philippum expresse tradit Adrianus; sed a proposito revocatum subdit, quod minime haberet, cui Hispaniarum interim regimen committeret, cum ille quem habebat filius, nec solus, nec etiam aliorum consilio fultus, muneri ferendo, utpote mente captus, sat esset. Verum, ex his, quæ acciderunt, excusationem hanc Adrianum eruisse probabilius censendum deprehenditur. Eam siquidem Philippum protulisse non invenimus, ac Pio, multo plus sane quam Adrianus, intimorum Philippi consiliorum instrueto, nec in mentem venire potuit, (ut superius allatæ ejus Epistole ostendunt) ut eam Philippus idem in medium proferre posset. Quapropter adeo longe petitam excusationem ipsam et a subsequentibus elicita, magis scriptoris ingenio dandam, quam veritati consenteam arbitramur.

475. *A Pio petit subsidia Margarita Parmensis.* — Sicut autem officiis a Pontifice apud regem factis, Belgii tranquillitati Parmensis rite consultum censere debuit; sic ad turbarum compressionem, subsidia a Pio præstata aut concessa plurimum conferre posse existimavit; ideoque ab ipso eadem hac Epistola deprecata est:

« Beatissime pater.

« Sanctissime domine, post humillimam Sanctitatis vestræ observantiam, usque ad pedum oscula beatorum.

« Serenissimus rex Catholicus, dominus meus colendissimus, dominia hæc Germaniæ inferioris, mœæ gubernationi commissa, quæ dudum in eum transtulit quondam inlytae memoriae Carolus V imperator, genitor ejus, ob diutinum et difficile bellum, ita incœpit ære alieno gravare, ut in hunc usque diem illa

restaurare non potuerim; sed et variæ quotidie ac novæ suboriantur occasiones sumptuum, quibus eorumdem dominorum proventus sufficiere nequeunt; præsertim, cum, præter gravia impendia, quæ Majestas sua sustinet contra Turcas, tam in Melita, quam Goletta et Hungaria tuenda; ego quoque, earumdem harum provinciarum nomine, ingentem pecuniæ summam, cum statibus imperii, sacrafissimo Cæsari contribuere tenear; et deinde, (ut arbitror Sanctitatem vestram intellexisse) ita ab hæreticis et sectariis hæc regiones infestentur turbenturque, ut, nisi aliunde quam ex ordinariis subsidiis suppetiæ atque auxilia ferantur, ulterius diu subsistere nequeant. Quamobrem non habemus rex et ego, in hac rerum necessitate constituti, ad quem, præterquam ad Sanctitatem vestram, tanquam sacram anchoram, cui universalis Ecclesiæ cura incumbit, recurramus, auxilium et opem petituri, utpote donativum seu subsidium medietatis fructuum et bonorum Ecclesiasticorum, in iisdem provinciis inferioribus consistentium, citra magnum gravamen Ordinis Ecclesiastici, cum de illius conservazione nunc præsertim agatur, quique principem protectorem suum in tam gravi discrimine, jureremito et secundum Deum juvare teneatur; quemadmodum latius exponet Sanctitati vestræ illustrissimus dominus commendator major Castellæ, majestatis suæ orator, quem, ut Beatus vestra benigne audiat, fidemque iis quæ refert, illi præbere, atque hæc rerum a sectariis et hæreticis calamitate altius perpensa, justæ regiæ petitioni ac mœæ liberaliter condescendere dignetur, obuixissime rogo et obtestor: factura rem non minus sanctam, quam religioni orthodoxæ maxime necessariam, ac sua dignitate et munere pastorali dignam, Deoque Opt. Max. gratam, qui eamdem Beatitudinem vestræ Christiano orbi diu servet incolumem. Bruxellæ XIV Julii MDLXVI.

« S. V. humillima et obsequentissima filia, Margarita, ducissa Placentiæ et Parmæ, serenissimi regis Catholici in provinciis suis Germaniæ inferioris locum tenens ». Hactenus Epistola.

476. *Ex mutuo consensu Pontificis et regis, Hispania ab hæresi et morum perversione præservatur.* — Mense Novembris hujus anni, ut Surius, Thuanus, Belarius aliquique narrant, Antuerpiam, a Confessionistis evocati, venerunt Lutherani ministri, Matthias Flacius Illiricus, Centuriarum Ecclesiasticarum concinnator, Dominicus Spargenbergius, Joannes Vorstius, L. Hamelmanus; dum alii, ex Geneva et Anglia vicina, qui Helvetiacam Confessionem sequebantur, accivissent; quorum, post aliquot disceptationes, annitente Marco Peresio, institore Hispano ditissimo, qui illis favebat, prævaluuisse auctoritatem, scribit Thuanus, et confirmat

Surius, his verbis : « Porro autem Lutherici buccinatores non admodum magnos videntur Antuerpiæ successus habuisse, quod Calviniani primas sibi facile vindicarent ; et certe, cum postea inde discessissent, et Spargenbergius Coloniam venisset, quodam ex illo percontante : quis rerum status esset Antuerpiæ, aut aliquid ejusmodi, ille respondit : Antuerpiæ Christus pendet inter duos latrones, Papistas et Calvinistas : significare volens, ut arbitror, Lutheranis ibi non multum esse loci et auctoritatis, etc. ». Sie Surius. Edidisse vero, paulo post, Illiricum et Spargenbergium, Latine et Theutonice, suam Confessionem, quam, *Confessionem ministrorum Jesu Christi in Ecclesia Antuerpiensi, consentientem cum Augustiana Confessione*, appellarunt, idem scribit ; cum jam multo ante Calvinistæ Theuthonie suam quoque edidissent, hoc titulo : *Brevis Fidei Confessio*. Utraque tamen a Catholicis, doctissimis et gravissimis viris, confutata est. Inter utriusque sectæ ministros habitas disputationes de Corporis Christi præsentia in Cœna, scribit Belcarius, qui addit, quod, cum inter se convenire non possent, haud diu ibi commorati, re infecta, domum reversi sunt. Ab Isselt tamen conventus is sectariorum in sequentem annum rejicitur.

477. Inter commiserandas has, religionis causa, in Belgio commotas tempestates, Catholicæ fidei tamen immobiliter adhærentes, finitimæ urbes nonnullæ, et a naufragio tutæ, et jucundam tranquillitatem tenuerunt ; nam Cameraci, ut præfatus ab Isselt narrat, in tanta civium multitudine, unus repertus est Joan. Clericus, qui Germaniæ exemplo, ab archiepiscopo, urbis domino, et magistratu, concedi Confessionem Augustanam civibus postularet. Ad postulata vero id responsi accepit, ut intra curiam retentus, accepta capitis sententia, horis tribus post, caput palam in foro amitteret, tranquillissimamque eo suo malo rempublicam efficeret. Prudentissimus quoque (ut Surius narrat) sanctæ Ubiorum Coloniae senatus, immortalique ad omnem posteritatem laude dignissimus, summa cura et vigilantia, tumultus omnes intra suos limites antevertere et avertere studuit, Deoque adjuvante, illiusque optimos conatus mirabiliter fortunante, ejus amplissimæ urbis celeberrima res publica priscum illud suum, in asservanda mordicus semel recepta religione, singularis constantiæ nomine sibi jure optimo vindicavit. Nec dispari zelo, tuendæ religionis studio Leodium se dedit, id in primis curante Gerardo Giæsbeloano, Leodiensi episcopo, cuius pietatem ac fidem secuti sunt omnes ejus urbis cives ; nam in provinciæ comitiis hoc anno habitis, uno omnes ore in majorum fide velle vivere et mori concilamarunt, et palam professi sunt ;

quæque, ad evertendam ex eorum finibus hæresis pestem necessaria existimarunt, decretis etiam firmarunt.

478. Sed ea potissimum Christiani orbis provincia, majorem in religione tuenda laudem obtinuit, majoremque idecirco pacem possedit, quæ sicut a tumultuantibus hæresibus remolior, sic etiam securior fuit ; nempe Hispania, quæ sub Philippo rege, Catholicæ fidei studiosissimo, nullam omnino vel tranquillitatis vel antiquæ religionis jacturam perpessa est. Summo siquidem obsequio Pii sanctitatem ac dignitatem venerante Philippo, et optimum pariter regem, tanquam unicum filium diligente Pio, effectum est, ut felici federatione regnum a sacerdotio, et sacerdotium vieissim fuleiretur a regno. Universis namque ac singulis ministris suis rex præceperat, ut Pontificis mandata omnia, sine ulla prorsus cunetatione, ut Campana tradit, executioni mandarentur ; idecirco Pius in his, quæ ad Christianam spectabant pietatem ac religionem, ne quid in regnis ejus induceretur vel corruptelæ vel erroris, absque ullo obice diligenter providere potuit. Ut res itaque Christiana (inquit Gabutius) bonique mores in Hispania optime conservarentur, atque ubi lapsi fuissent, sancte restituerentur, non modo, ut in aliis regionibus, per sacrosancti Tridentini Concilii decreta, jam ibi recepta, seu per Apostolicos nuntios ; sed multis eliam salutaribus ac specialibus edictis, ibidemque evulgatis legibus, studiose procuravit. Sub anathematis siquidem aliisque gravissimis pœnis, ludicra spectacula, in quibus taurorum ferarumque congressiones seu agitationes, non sine aliqua hominum cæde, gravique animarum damno, fieri consueverant, prohibuit ; et, instante rege, potestatem sodalitatibus Sanctissimi Sacramenti, qua improvide cibos, ab Ecclesia statis diebus interdictos, vescendi facultatem faciebant, omnino sustulit. Ludimagistros etiam omnes solemnem ac legitimam fidei edere professionem jussit ; alque ne inscriptio sub imaginibus eorum, qui hæresecos damnati, pœnas luisserent, deinceps in templis affigerentur, districte prohibuit ; imo eorum donos solo æquari, in medioque columnellam cum marmorea tabella, in qua illorum vita pariter ac mors describeretur, desigi imperavit. Capitali vero sententia damnatis, pridie quam suppliium obirent, Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento communiri concessit. Fœneratorum insuper iniquas negotiationes (quamvis pecuniis difficilius multo accipiendis, quas mox curaturus erat in Belgio, et alibi certum inde rex detrimentum esset accepturus) severioribus legibus profiliare contendit.

479. Magnam hanc vero sollicitudinem, de Hispaniæ regno tuendo, atque in vera religione

eique respondentibus dignis moribus custodiendo, quam Pontifex gessit, illud præ cæteris ostendisse videtur, quod prefatus Gabutius narrat, et miram vere pastoratem ejus advigilantiam patefacit: « Sub idem tempus, (inquit) areas nonnullas, Calvinianis refertas Catechismis in Hispanicum idioma conversis, ut mos est hæreticorum, per Hispaniam disseminandis, Lugduni Tolosæque in Gallia deprehensiones fuisse, Pio renuntiatur: quo ille cognito graviter doluit, periculoque occurrentis, ea de re Catholicum regem admonuit, caveret diligenter, ne exteri libri, ni prius bene cogniti, et a sacris quesitoribus approbati, in Hispaniam inducerentur, uti sedulo curatum est, tanto sublatu periculo ». Sic ille.

480. Cum autem, tum morum reformatio nem, tum fidem ac religionis securitatem ac incrementum, a probitate et studio tam episcoporum, quam totius Ecclesiastici Ordinis pendere cognosceret; hos in primis, de imposito eis munere commonefacere voluit, litteris ad eos, ejusdem (ut Gabutius tradit) exempli scriptis, ac illa, quam ad Palentinum episcopum dedit, qua sacri Tridentini Concilii decreta in usum induei, clericorum disciplinam restitui, eorumque rite educandorum seminarium institui, ab hæreticis caveri, proborum virorum, quibus Ecclesiastica munera mandari possent, censu habito, certum ad se indicem mitti jussil. Epistola ejusmodi est:

« Ven. fratri Christophoro, episcopo Palentino.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam etc.

« Posteaquam, ita providente Deo, Apostolicæ servitutis officium indignis humeris nostris impositum est, non sine acerbissimo animi dolore gemituque miserabilem ac flebilem Christianæ reipublicæ statum attente considerantes, eos omnes excitare, commonere et exstimulare cogimur, quos Deus in partem sollicitudinis, sub nostra vigilia, ad Ecclesiæ suæ sanctæ regimen convocavit, ut nobiscum omnes ad hanc curam incumbant, et ad tam grave hoc magnumque onus sustinendum adjuvent, atque corroborent infirmitatem nostram; ut dum caput membrorum, et membra capitis mutuis fulciuntur auxiliis, Ecclesia Dei, quæ tam afflita ac deformata reperitur, recreata tandem erigatur, et erecta rite conformetur; atque in tot tantisque calamitatibus, non solum a domesticis, sed ab externis etiam inimicis defendere se intarique possit. Non ignorat fraternitas tua, quam longe lateque eæ perniciose diffuderint hæreses; neque te fugit, quam certam et efficacem hujusmodi malo, ad perdendas Dominicæ oves, occasio nem dederit pastorum negligentia, et quam ma-

gnam vim, ad hunc morbum augendum, habeant corrupti et depravati Ecclesiasticorum hominum mores. Jam vero perspicere potuisti, quam imminutus inter laicos sit cultus pietatis, quam aucta licentia simul et impudentia. At plane intelligis, frater, quantopere sint nobis pertimescenda iræ divinæ flagella, ob nostra populique Christiani peccata nobis intenta. Ad has igitur, quibus afflita laborat Ecclesia, tot tantasque plagas uteumque sanandas, et ad iram Dei aliquo modo avertendam atque placandam, unicum nobis remedium superest, diligens videlicet sacrosancti OEcumenici Concilii decretorum custodia ac fidelis observatio. Itaque, pro eo, quanti facis omnipotentis Dei cultum, fraternitatem tuam admonemus ac rogamus, ut ejus quam sustines personæ memor et officii, omnia quæ in ipsa Synodo, tam pio, prudenti ac maturo judicio, Deo favente, constituta ac sancta sunt, deinde sacrosanctæ hujus Apostolicæ Sedis auctoritale et decreto comprobata, et, ut per universum Christianum orbem conservarentur in usumque inducerentur, promulgata ac mandata fuerunt, plene præstare et exequi omnino procures. Et vero, quoniam sacri præsules subditis suis ad recte vivendum exemplar esse debent, sæcularesque homines mores suos ad sacerdotum vitam et exemplum instituere et conformare consueverunt: da operam, frater, atque effice diligenter, ut Ecclesiæ tuæ clerum populumque universum, cum salutaribus monitis ac præceptis, tum etiam virtutum exemplis et charitatis consiliis et officiis, ad colenda pietatis studia excites et impellas; cavens in primis, ne in te quidquam offendatur, quod animabus tibi commissis peccandi occasionem præbere possit aut malum exemplum: curabisque diligenter, opportune et importune, ut clerici qui minus honeste vivunt admoniti corrigantur: eos argue, obsecra, increpa, ut probe vitam instituant; ac, si opus fuerit, Ecclesiasticæ disciplinæ severitatem in eos exerce. Clericorum vero collegium, quod proborum sacerdotum seminarium ac fundamentum esse debet, ex salutari ejusdem Concilii decreto, ut quamprimum erigatur, enitere, erectumque omni ope et officio prosequere. Denique Christi oves curæ tuæ commissas, ab hæreticorum fraudibus, tanquam a lupis aut a carnificibus ac latronibus segregandas et arcendas, summo studio contendere, dabisque operam quam accuratissime, ut, si forte quispiam in isto grege hac execranda peste reperiatur infectus, ne is pernicioso contagio alios commaculet. Considera, frater mi, diligenter ac perpetuo recognita, post brevem fragilis hujus et mortalis vitæ cursum, de grege tibi commisso, summo et æterno pastori, eidemque tremendo ac terribili Judici rationem te reddere oportere. Da igitur

operam, ut, cum in ejus divino conspectu fueris constitutus, fidelis servi mercedem, non autem pigri et negligentis mercenarii pœnam, consequi merearis; ac scito, quemadmodum ad pastorale munus nostrum recte præstandum auxilium tuum imploramus, ita plane ad officium tuum strenue obeundum operam ac studium nostrum tibi non defuturum. Illud vero te monitum volumus, ut omni officio ac diligentia de civitatis istius diocesisque tuae clericis indagando probe cognoseas, qui Catholice pietatis laude, morum integritate, probitate vitae ac doctrina præstent, idoneique sint, ut huic Sanctæ et Apostolicæ Sedi fideliter atque utiliter inservire possint, ac de iis omnibus, censu habito, indicem proba fide conscriptum et manu sigilloque tuo obsignatum, cum uniuscujusque nomine ac loco ubi degat, singillatim adnotato, ad nos cures preferendum. Nos enim, qui omnium fidelium patris personam, licet indigni, sustinemus, ejusmodi virorum opera et industria, prout occasio tulerit, ad eas res, quibus ad honorem Dei et ad Sanctæ hujus Sedis Apostolicæ obsequia fuerit opus, uti, eosque honestis laboribus, ad communem sanctæ Ecclesiæ utilitatem applicare constituimus. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, kal. Februarii MDLXVI, Pontif. nostr. ann. primo».

481. Hispaniarum vero episcopis facultatem substulit Pius, qua in casibus sibi iisdem reservatis gratiaque facienda utebantur; inde enim, quas, velut Hispanicæ Cruciatæ nomine, regi pecunias pensitabant, colligere consueverant. Oblatam autem e contra conditionem, de sacrorum hominum spoliis ea ratione accipiendis, ut spoliorum eorumdem pars dimidia regis esset, accipere Pius recusavit. Licet enim utilius ac commodius sibi fore, si per regis ministros ea colligerentur, videretur; quod sibimet nihilominus cavendum esse consideraret, ne in clero magnam inde conflaret invidiā, vel in avaritiæ suspicionem incurreret, legem hanc respundam censuit: imo, non modo rejecit, sed tot facultates ac decreta super tribus Militaribus Ordinibus, et cathedralium insuper Ecclesiarum nominationibus, aliisque rebus dudum Pontifices Summos concessisse, se vehementer dolere dixit; quod hi, videlicet, olim tautumdem, ac fortasse plus quam reges ipsi, in Hispaniis humanis de rebus disponere et administrare, magno rerum spiritualium fenore, potuissent.

482. *In causa archiepiscopi Toletani, de heresi postulati, zelus Pontificis et pietas regis Catholicæ eluent.* — Quæ tamen, Bartholomai Caranzæ archiepiscopi Toletani causa, inter Pium ac Philippum hoc eodem anno intercesserunt; et ferventem Pontificis zelum, et summae vere Catholicæ regis pietatem summopere

commendarunt. Rem, utpote memoratu dignissimam, cuncti et rerum Hispaniarum et gestorum Pii scriptores Monumentis diligentissime mandarunt; utinam tamen sincerissime, cum partium studio plerique eorum deprehendantur abrepti. Facile vero est ex cunctorum testimoniis agnoscere, quæ Abrahamus Bzovius tradidit, falsa esse; scribit enim antecessorem Pii V, Pium IV, Hugonem cardinalem Boncompagnum in Hispaniam destinasse, ut de causa præfali archiepiscopi agnosceret. Hunc vero a multitudine et auctoritate adversariorum Caranzæ, quemadmodum par erat, solum in ea causa inquirere minime potuisse; postulantibus æmulis, ut duo a regia manu et ab Inquisitionis Hispanicæ tribunali cardinali adjungerentur, qui omnia inspicerent, nihilque sine eis decerneretur. «Pontifex igitur», inquit Bzovius, qui, ut ex his, quæ addit, hoc nomine Pium V significare voluisse cognoscitur, «ea indignitale commotus, regem officii admonuit, et ne cardinali impedimento in ejus causæ cognitione esset, vel ipse, vel quisvis alius, serio edixit; ac, si porro resistere pergerent aliqui, ut protestatione interposita, in Italiā potius reverteretur, quam aliquid non ex dignitate Apostolicæ Sedis ageret, aut vero innocentem, æmolorum malevolentia, opprimi videret. Paulo post, Petrum Camojanum, episcopum Asculanum, nuntium Apostolicæ Sedis, ad regem Philippum destinavit, qui causam Caranzæ ex Hispania Romam avocatam denuntiaret, etc. ». Sic ille, et gravi quidem lapsus errore; nam ex Campana, Catena ac cæteris, nullatenus sub Pio V apud Catholicum regem de hac re Boncompagnum egisse habemus; sed, re potius infecta, cum, ob mortem Pii Quarti, vacaret Sedes, Boncompagnum ipsum Romam rediisse, Catena ipse testatur. Protestationes ideiro et alia, quæ Bzovius ex cogitavit, a Pio V in mandatis Boncompagno eidem data esse non potuerunt, cum, eo, inquam, sedente, jam Romæ, non in Hispania Boncompagnus esset. Distinctam rei seriem habes ex Gabutio¹, his verbis:

«Agitabatur per idem tempus in Hispania gravis illa causa Bartholomæ Mirandæ et Caranzæ, archiepiscopi Toletani, qui de heresi postulatus, ex Apostolicæ Sedis auctoritate ibidem in custodia tenebatur. In eum jam diu, cum habita esset quæstio, neque Paulus, neque Pius, eterque ejus nominis IV, Romani Pontifices, ut, vel reus, vel causa ad se Romam ex saerarum legum præscripto deferretur, et eorum ipsis tanquam summis episcoporum omnium fideique causarum judicibus ageretur, obtinere potuissent, quod apud regem Catholicum ab illo sacræ inquisitionis senatu id judicii, ex auctoritate Apostolica, sibi pro tempore

¹ Vit. Pii lib. 3. cap. 4.

sæpius delegata, ad se perlinere profiteente, continenter daretur exceptio : Pius, ut et reus et quæstio ad se deportaretur, quæ sua apud regem erat auctoritas, et sanctitatis opinio prorsus effeit. Nam ob id, maximis cum mandatis, Petrum Camojanum in Hispaniam misit, dato Diplomate, quo, si minus justa facerent, sacros illos violatæ fidei judices omni auctoritate privabat judicandi, et a piorum communione segregatos, declarabat ; quanquam id illis, quod necesse non esset, minime fuit indictum.

« Simul atque rex Pii postulata cognovit, qua erat in Apostolicam Sedem et præsertim in hunc Pontificem, pietate, licet nonnullis reclamantibus, constanter edixit, parendum omnino esse (ut ejus utamur pene verbis,) patri Sanctissimo, ac quidquid ille decrevisset, prompte præstandum : nihil enim, nisi sanctum ac Deo gratum ab eo statui posse, quippe qui divino nutu regeretur. Archiepiscopo igitur, cum sua descripta quæstione, ab arcta custodia Romam perducto, et in S. Angeli arecum inclusu, ad ejus causam et cognoscendam et dijudicandam sapientissimis viris in consilium adhibitis, tam assidue Pius incubuit, ut quamplurimis super hac quæstione habitis Congregationibus, iis ferme omnibus frequentissime ipsem et interfuisse vel præfuisse potius, remque, lata sententia, prope decidisse perhibeat ; sed aliis gravissimis distractus negotiis, morteque præceptoris, rem successori suo Gregorio XIII definiendam reliquit, qui dum esset cardinalis, a Pio Quarto, haec de causa in Hispaniam legatus, nihil reportaverat ; mox Pio V in Pontificatu suffectus, reum archiepiscopum, super tali criminis valde suspectum judicavit, certisque pœnis injunctis, ad voluntariam omnis hæreticæ pravitatis detestationem, ac legitimam Catholicæ fidei confessionem admissum absolvit. Is porro summæ patientiae et modestiae documento, in adversarios suos in hac causa nihil unquam, ut ferunt, oblocutus, diuturnum carcerem atacriter constanterque perpessus, demum in cœnobio fratrum suorum Sanctæ-Mariæ supra Minervam, anno MDLXXVI, nonas Maii, e vita decepsit ».

483. Ista Gabutius, quæ quidem confirmant ac difucidius explicant prolatæ a Gregorio XIII in ipsum Caranzam sententiæ verba, quam, Deo annuente, ex proprio originali, integrum suo loco dabimus, et ex qua interim, ad rem, de qua agimus, ista in medium proferenda existimavimus. Postquam enim Ferdinando, Hispanensi archiepiscopo, generali inquisitori, a Paulo IV facultatem datam contra quoscumque inquirendi, per litteras in forma Brevis expeditas, in ea narravit Gregorius ; ista subnectit : « Quarum quidem vigore, cum idem Ferdinandus archiepiscopus Bartholomæum archiepiscopum Toletanum, tanquam de hæresi suspe-

ctum, capi et delineri fecisset, fel. record. Pius PP. IV dicti Pauli successor, ejusdem Pauli IV litteras, Apostolica auctoritate confirmavit, approbat et innovavit, atque ad aliud biennium duntaxat prorogavit, cum facultate subdelegandi, per suas litteras, prout in eis continetur, cumque per dictum Bartholomæum archiepiscopum, tam ipse Ferdinandus archiepiscopus, quam alii duo de supremo tribunali inquisitionis, tanquam suspecti, revocati essent, et per arbitrios, sententiæ recusationis, in favorem dicti Bartholomæi archiepiscopi Toletani latæ, et ab ea pro parte procuratoris fiscalis ipsius Inquisitionis, ad Sedem Apostolicam fuisse appellatum ; idem Pius, ne ob altercationes et differentias, quæ, super judicio prætensarum suspicionum hujusmodi, ortæ erant, et verosimiliter oriri poterant, causa prædicti Bartholomæi archiepiscopi longius protraheretur, de præclara integritate, probitate et prudentia charissimi in Christo ejus, nunc filii nostri Philippi, Hispaniarum regis Catholici, plurimum in Domino confisus, eidem Philippo regi judices non suspectos, qui in causa dicti Bartholomæi archiepiscopi processum auctoritate Apostolica conficere et formare, processumque hujusmodi sic formatum, integrum et originalem, et in debita forma, quantocius ad ipsum et Sedem Apostolicam transmittere deberent, nominandi auctoritatem et facultatem per ejus litteras concessit, prout in illis et aliis, ejusdem suæ voluntatis et intentionis declaratoriis, etiam repetitis, plenius continetur.

« Cum autem idem Philippus rex, hujus facultatis vigore, bon. mem. Gasparem, tunc archiepiscopum Compostellanum in causa ejusdem Bartholomæi archiepiscopi, ad formandum processum hujusmodi nominavisset, et idem Gaspar archiepiscopus ad nonnullos actus, pro dicti processus confectione, (ut exponebatur) processisset, sed propter causæ magnitudinem, et multa et varia impedimenta, illum totaliter confidere nequivisset ; idem Pius dictum biennium prorogatum usque ad atium annum, et secundo eumdem annum jam similiter prorogatum, usque ad kalen. Januarii proxime tunc futuras anni MDLXV, ad effectum, ut idem Gaspar archiepiscopus dictum processum integraliter formare et perficere deberet, per diversas suas litteras, eidem Gasparo archiepiscopo directas, extendit et propagavit ; prout in eisdem litteris latius continetur.

« Successive vero, codem Pio IV viam universæ carnis ingresso, cum san. mem. Pius PP. V, noster prædecessor, ad sumnum Apostolatus apicem esset assumptus, pro munere sui pastoralis officii providens, ne causa dicti Bartholomæi archiepiscopi diutius differretur, sed ut illa Apostolice Sedis (ut par erat,) judicio terminaretur ; ipsius personam, una cum toto

processu, sub tuta custodia sibi transmitti voluit atque mandavit. Cumque prædictus Bartholomæus archiepiscopus, simul cum originali ejus causæ processu, per fidelem custodiam deductus esset ad Urbem, idem Pius illum in continenti in arce Sancti Angeli secure et fideliter custodiri præcepit, prout in ea, usque ad præsentem diem, similiter est custoditus ». Hucusque Gregorii verba.

484. Quod autem scribat Gabutius, missum a Pio in Hispaniam Camojano, in mandatis datum, quod si Hispanici inquisitores jussis parere detractassent, et processum simul ac reum tradere recusasset, illos, uti violatae fidei judices, omni judicandi auctoritate privaret, atque a piorum communione segregatos enuntiaret ; sciendum, a Pio ipso, archiepiscopo Rossanensi, suo Apostolicæque Sedis apud Catholicum regem, ut alibi diximus, ordinario nuntio, jam ante id imperatum, ut Epistola, in hunc modum ad ipsum scripta¹, testatur :

« Archiepiscopo Rossanensi, etc.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater.

« Cum ven. frater Bartholomæus, archiepiscopus Toletanus et Hispaniæ primas, septem jam circiter annos, sicut nosti, in carcere retenitus sit, et post tres annos, non modo causa ejus nunquam decisa fuerit, sed ne potuerimus quidem ipsi unquam satis certo scire, quid illi objiciatur, nedum quid adversus eum probatum sit : molestissime ferentes, tantam causam, qua nulla major nec gravior incidere potuit, tamdiu tractam esse, et prælatum, tanta dignitate præditum, tam diurna vexatione affligi ; considerantes præterea, quantum ex ea re scandalum ortum sit, quantaque materia præbita fuerit omnibus gentibus, non solum de sacræ Inquisitionis hæreticæ pravitatis officio obloquendi, sed etiam hujus Sanctæ Sedis, ad quam unam tantæ causæ cognitio pertinebat, nimiam lenititudinem accusandi : dolentes denique vicem Ecclesiæ Toletanæ, tam insignis ac nobilis, quæ per tot annos pastoris sui solatio destituta luget, non sine magno animarum salutis periculo et honorum ipsius Ecclesiæ temporalium detrimento : statuimus ac decrevimus, quandoquidem aliis quibusdam officiis parum adhuc prosecimus, non ferre nec dissimulare diutius tantam, non solum ipsius archiepiscopi calamitatem, sed etiam nostram et Apostolicæ Sedis injuriam, cum magno totius Christianæ reipublicæ scandalo. Quocirca fraternitatî tuæ mandamus ac districte præcipimus, ut simul ac has litteras acceperis, eas ad notitiam ven. fratris, archiepiscopi Hispalensi, majoris inquisitoris hæreticæ pravitatis, ejusque consilii, et alio-

rum, quorum hæc seire interest, pervenire facias ; ut sciant, quod nos, motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac de potestatis Apostolicæ plenitudine, ipsi archiepiscopo Hispalensi, prælatis, doctoribus, consiliariis ac reliquis omnibus ejusdem officii, quocumque nomine vocentur, et quacumque dignitate, etiam si episcopali aut archiepiscopali sint prædicti, omnem auctoritatem, facultatem ac potestatem, a nobis vel prædecessoribus nostris, in hæ causâ, quoemque verborum tenore, concessam, et quibuscumque cum clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis, et quantumvis efficacibus, insolitis et inexcogitatis, etiam si de illis, et de earum tenoribus, ad verbum specifica et expressa mentio facienda esset, non autem per clausulas generales ; quibus omnibus et singulis, in hac parte dumtaxat, derogamus, tenore præsentium revocamus atque auferimus, omnibus autem, ad quos spectat, sive Ecclesiasticis, sive laicis, in virtute Sancti Spiritus ac sanctæ obedientiæ, Apostolica auctoritate, sub pena excommunicationis latæ sententiæ, quam statim laici et Ecclesiastici, episcopali dignitate inferiores, contrafaciendo incurvant, et a qua a nemine, præterquam a nobis vel successoribus nostris canonice intrantibus absolvî possint, nisi in mortis articulo ; quod vero ad archiepiscopos et episcopos, vel etiam majores principes attinet, sub pena suspensionis a divinis, præcipiendo mandamus, ut ipsum archiepiscopum Toletanum, cum primum harum litterarum notitiam habuerint, statim e carcere dimittant, et in libertatem suam restituant, emittique et restituï eurent et faciant, sine ulla mora et exceptione, absque ulla cautione et impedimento. Ipsi vero archiepiscopo Toletano in virtute sanctæ obedientiæ, atque etiam sub pena similis suspensionis a divinis, mandamus atque præcipimus, ut simul ac liberatus fuerit, constituto tamen primo per eum Ecclesiæ Toletanæ idoneo in spiritualibus temporalibusque vicario, qui Ecclesiam Toletanam, durante archiepiscopi absentia, regat atque gubernet, quique etiam a gubernatore, sive oeconomico ejusdem Ecclesiæ, nostra seu prædecessorum nostrorum auctoritate antea deputato, quem nos ex nunc, tenore præsentium amovemus, computa et rationes suæ administrationis exigere, et ad eas reddendas per censuras Ecclesiasticas, et per alia juris et facti remedia compellere possit et valeat ; ad Sedem Apostolicam veniat, et nostro se conspectui representet, qui, Deo auctore, id de ejus causa, mediante justitia, statuemus, quod ipsius Dei Omnipotentis honori expedire officioque nostro convenire videbimus. Mandamus præterea omnibus et singulis officialibus sacræ Inquisitionis, tam dicto archiepiscopo Hispalensi, quam reliquis ministris, consiliariis, advocatis, procuratoribus, notariis et ta-

¹ Ex Archiv. Vatic.

bellionibus, vel etiam sciriariis dicti officii, habentibus processus, scripta, codices, cedulas, vel quæcumque alia ad causam dicti archiepiscopi pertinentia, ut ea omnia et singula, intra terminum trium mensium, ab harum notitia inchoandorum, per fidum nuntium, sigillo suo vel signis obsignata et clausa, ad nos ipsi transmittant, vel, si magis placuerit, infra terminum unius mensis, fraternitati tuæ tradant atque consignent: quorum alterum si non fecerint, indignationem Dei Omnipotens ac beatissimorum Apostolorum ejus Petri et Pauli et nostram se noverint incursuros, et etiam excommunicationis latæ sententiae vinculo innodatos fore. Quisquis autem ipsi archiepiscopo Toletano, quominus ad nos veniat, impedimentum, aut moram objicere quoquo modo ausus fuerit, vel impedire aut retardare volentibus auxilium, consilium aut favorem præstiterit; quaecumque dignitate prædictus sit, sive laicus, sive Ecclesiasticus fuerit, in easdem, sicut dictum fuit, pœnas excommunicationis et suspensionis se noverit incursurum. Non obstantibus privilegiis et indultis cuicunque personæ concessis, ne interdici, suspendi aut excommunicari possit per litteras Apostolicas, non facientes plenam, ac de verbo ad verbum expressam de indulto hujusmodi mentionem: quibus omnibus, eorum tenores pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus. Volumus autem, ut transumpta harum litterarum manuscripta vel impressa, et manus tuæ subscriptione sigilloque munita, parem auctoritatem ac vim habeant, ac si originales litteræ ostensæ cuique essent, vel exhibite. De eo vero quod actum fuerit, continuo nos diligenter facias certiores; et hoc mandatum nostrum ita exequi curabis, ut diligentiam tuam in Domino laudare debeamus, et ex hoc officio nostram uberiori gratiam merearis. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxx Julii MDLXVI, Pontif. nostr. ann. primo ».

485. In Regesto Vaticano, statim post Apostolicas has litteras, verba haec adnotata leguntur: « Pius papa V ita mandavit expediri ». Ex earum autem tenore rite ambigi non posse cognoscitur, Camojano, ut diximus, haec de causa in Hispaniam, praesenti anno, misso, eadem a Pontifice data in mandatis. At, ut ex Gabolio audisti, illa nec quidem prodere necesse fuil, cum, tergiversatione quavis submota, tanquam divini oraculi verbis, Pontificis mandatis rex piissimus obediri voluerit.

486. Ut autem ex allatis Apostolicis Pii litteris et Gregorii verbis, omnis ambigendi vel errandi auferatur occasio; ex eo nimirum, quod a Gregorio Caranzae causa a Pio IV Gaspari Compostellano archiepiscopo delegata asseratur; in Pii vero litteris ad archiepiscopum

Rossanensem, non Compostellano, sed Hispanensi archiepiscopo, ne in ejusdem causæ inquisitione ulterius procederet, denuntiari præcipitor: meminisse prudens lector debet, demandatum in primis eidem Compostellano a Pio IV munus, usque ad kalend. Januarii anni MDLXV perseverasse: quapropter, cum eo non fungeretur, dum Pius prefatas ad Rossanensem litteras dedit, non sicut idcirco, quod ab illo se abstinere ei præciperet.

487. Quod rorsus in allata sententia Gregorius eundem Gasparem, uti jam mortuum, bon. mem. elogio exornet; id pariter æque dictum scias; nam Gaspar idem, quarto non. Februarii, anno MDLXXI, Pio nimis adhuc in vivis agente, extremum diem obiit; sententiam vero præfatam, utroque, Pio nimis et Gaspare, defuncto, Gregorius protulit.

488. Ad *Synodos provinciales Hispaniæ commonitoria Pontificis Epistola quæ a præsulibus summa cum religione excipitur*. — Dum hæc de Toletano archiepiscopo acta sunt, Tolelanum provinciale Concilium absolutum est: sub Christophoro quippe Rogio de Sandoval, episcopo Cordubensi, ejusdem præside, anno superiore, sext. idus Septembbris, cœplum fuerat: die tamen Dominicæ, idibus Januarii, sessionem ejusdem secunda, et octavo kal. Aprilis præsentis anni tertia et ultima habita est. Inter episcopos, qui ei interfuerunt, insigni elogio, ex Nicolai Antonii¹ Bibliotheca desumpto, D. Covarubiam, episcopum Segobiensem, scriptorem præclarum, in maxima sua collectione Conciliorum Hispaniæ, claræ mem. Joseph cardinalis de Aguirre celebrat. Sub Gaspare quoque de Zunica, et Avellaneda, quem paulo ante memoravimus, archiepiscopo Compostellano, Salmanticæ Compostellannum Concilium, sext. idus Septembbris anno MDLXV inchoatum; sessionem secundam octavo kalend. Aprilis, et tertiam quart. kalend. Maii hujus anni tantummodo habuit. Ipsius autem confirmatio, a Pio facta, ad annum MDLXIX pertinet. Concilium item Valentinum, quod Martinus Ayala, archiepiscopus Valentinus, tert. id. Noverbris præteriti anni cœperat, sessionem quartam undecimo kalend. Februarii, et quintam sexto kal. Martii hujus anni celebravit; et sequenti a Pio confirmationem obtinuit. Post provincialem hanc synodum, diœcesanam alteram coegisse eundem archiepiscopum Marlinum, asserit præfatus de Aguirre², qui ejusdem eliam Acta refert, et post caput vigesimum sextum actionis primæ, quæ quinta die mensis Maii præsentis anni celebrata est, eidem actioni subinserit haec verba ponit: « Dum hæc agerentur, synodoque collecta, iis statuendis, quæ Ecclesiæ nostræ utilia essent, intenti essemus, litteræ a

¹ Nicol. Antonii Bibliot. Hispan. to. I. — ² Aguir. Concil. Hispan. Synod. diœces. Valent. pag. 128.

Sanctissimo domino nostro Pio V nobis datae sunt : quas tanta animi alacritate perlegimus, quantam admirabilis in Deum tanti Pontificis pietas, et singularis erga nos benevolentia et humanitas excitare in nobis debuerunt ; ut vere ad ea prosequenda, quae incoperamus, et ad alia etiam majora, in Ecclesiæ nostræ utilitatem, plane simus confirmati. Utinam Deus Optimus Max. qui tales Christianæ reipublicæ indulxit Pontificem, illum nobis diutissime servet, faxitque, ut tam felici Pontificatus initio optimus et ab omnibus desideratus finis, quod futurum certo confidimus, respondeat. Ne vero ipsæ Summi Pontificis litteræ apud nos suppressæ lateant, eas typis excedendas curavimus, ut ex communī bono communis etiam lætitia posset ad omnes pervenire, etc. ». Deinde adduntur Pii Epistolæ, sub die prima Februarii hujus anni ; quæ, quoniam ejusdem exempli sunt ac illæ ad Palentinum episcopum scriptæ, quas paulo ante refulimus, ideo hic denuo minime ponendas censuimus. Septimo autem id. Maii, secunda diocesanæ hujus synodi actio peracta fuit, eique finis impositus.

489. Nec putandum, percelebres dumtaxat has Hispaniarum Ecclesias celebrandis synodis hoc tempore incubuisse ; nam cæteræ quoque, et in Catholici regis ditione, et Lusitania tota, vel a præterito anno id curaverant, vel tunc cœptis, præsentि finem imposuerunt, vel quæ nondum cœperant, cogere moliebantur ; adeo ardentí studio iis, quæ religionis erat, ferventissimi illi episcopi studuerunt. Has inter, præfatus cardinalis de Aguirre Concilium Granatense provinciale recenset¹, Petro Guerrero archiepiscopo præside, Concilium Bracarense a Lusitanie episcopo celebratum. In eadem Lusitania, sub D. Jo. de Melo, archiepiscopo Eborensi, Cæsaraugstanum, cui D. Alphonsus de Aragon archiepiscopus et Ferdinandi Catholici regis nepos præfuit : adeo ut hæc ad Pium delata, immensa propemodum lætitia suffundere debuisse videantur ; dum sponte ab ipsis Hispaniarum Lusitanieque præsulibus exhibutum habuit, quod nec monitis, nec minis, a cæterarum gentium pastoribus se obtinere posse comperit.

490. At contra accedit, fuitque in hoc ipso, quo risus dolore misceretur, ingentemque merito eidem sollicitudinem ingereret. Ea siquidem est humanæ infirmitatis conditio, ut sœpe de medicamento venenum faciat, ut qui bene currere cœpit, deinde fascinationi subjaceat, ac ei, eni debet, obedientiam abjiciat. Ex quorumdam namque relatione didicit ipse, in provincialibus hujusmodi Synodis multa haberit, quibus Ecclesiastica libertas, Sanctæ Apostolicæ Sedis dignitas, et ipsiusmet sac. Tridentini

Concilii deereta (ex cuius tamen decreto provincialia eadem Concilia coacta erant) posthaberentur. Ille igitur nuntio consternatus Pius, statim malo occurrentum duxit, monendosque officii sui præsules, ne quovis prætextu, a recta tritaque semita abripi se patarentur. En Epistola¹ ad eum, quem memoravimus, archiepiscopum Cæsaraugstanum ejusque suffraganeos scripta, ex qua etiam, non anno superiori, ut cardinalis Aguirre putavit, sed præsenti, hoc præfatum Cæsaraugstanum provinciale Concilium, vel eogendum, vel fuisse coactum, patet :

« Ven. fratribus, archiepiscopo Cæsaraugstano et suffraganeis ejus, in provinciali Sy-nodo congregatis vel congregandis.

PIUS PAPA V.

« Ven. fratres, etc.

« Cum laboriosissimum Apostolatus officium, nostræ quidem infirmitatis nobis conceii, sed divinæ voluntati humiliter obedientes, suscepimus, id nobis solatii proponebamus, quod vos et reliquos fratres istius nationis, in partem sollicitudinis nostræ vocatos, sperabamus vestra erga Sedem Apostolicam devotione ac fide, et diligent observatione sacri Concilii Tridentini decretorum, hoc nobis onus levius effecturos. Hac spe impulsi, post assumptionem nostram, cum primum, per innumerabiles occupationes nostras, nobis lienit, vos litteris nostris salutantes, ad ipsius Concilii decreta exequenda hortati sumus ; magis, ut quæcumque Deo et nobis gratum futurum esset officium vestrum, quam quod nostra hortatione et monitis vos egere crederemus. Verum, non sine maxima admiratione et animi perturbatione, nuper nobis relatum fuit, nonnullos adeo officii sui, et debite Sedi Apostolicæ ac Concilio OEcumenico reverentia oblitos esse, ut decreta tanti Concilii, quorum quidam forsitan ipsimet auctores vel certe approbatores fuerint, quæque Apostolica auctoritate esse non ignorant confirmata, et ab omnibus iussa servari, quibusdam in rebus restringere, in aliis ampliare, et contra sanctionem feliciter record. Pii IV prædecessoris nostri temere interpretari minime vereantur : quod denique eorum, et quatenus observandum et exequendum sit, quod, et quatenus omittendum ac negligendum, indicare, præscribere et sententiis suis decernere audeant, multaque ab iisdem tentari, contra hujus Sanctæ Sedis auctoritatem, et contra jura Ecclesiastica libertatis. Quæ si vera sunt, (id quod tamen non facile credere possumus) dolimus admodum spem illos nostram sefellisse, nec satis eorum possumus arrogantiam admirari, qui violare non dubitent Ecclesiasticam libertatem, sacrosanctæ Synodi auctoritatem

¹ In Collect. Max. Concil. Hisp. tom. 4.

¹ Ex Archiv. Vatic.

minuere, et hujus Sedis jus ac dignitatem lædere; pro quibus rebus, si opus esset, acerrime certare, et sanguinem ac vitam ipsam effundere deberent. An non vident, quantopere Deum offendant, quantum scandalum infirmis præbeant; quanta labo charissimi in Christo filii nostri regis Catholici existimationem et nomen gloriosum maculent atque polluant? Quamobrem nos Apostolatus nostri officio deesse nolentes, ex parte Omnipotentis Dei monemus omnes illos, si qui talia ausi sunt, vel (quod absit) audebunt, ut a tali mente, ac tam nefanda temeritate desistant resipiscantque, et ad cor redeant: quod si, spretis monitis nostris, atque hujus Sedis auctoritate contempta, quidquam decernere aul suadere ausi fuerint, quo sacro-sanctæ Synodi Tridentinæ decreta commutent negligantve, aut temere interpretentur, et non, si quid limitandum, ampliandum aut interpretandum visum fuerit, ipsam Sedem consuluerint, quæ sibi talem, ut diximus, interpretationem et potestatem reservavit; vel, si contra libertatem Ecclesiasticam quicquam statuerint: indignationem Dei Omnipotentis, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus et nostram se neverint incursum; et nihilominus ex nunc, si quæ attentata vel acta fuerint, ut præfertur, contra Ecclesiasticam libertatem, vel decreta Concilii Tridentini, vel auctoritatem hujus Sanetæ Sedis; ea omnia et alia, quæcumque in vestra Synodo sancita et decreta jam fuerant sancienturve ac decernentur, irrita et inania decernimus ac declaramus. Ne quis vero illa excusatione uti possit, quod harum litterarum notitiam non habuerit, tibi, frater archiepiscope, in virtute Spiritus sancti et sanctæ obedientiæ præcipimus ac mandamus, ut eas coram tota Synodo congregata aut congreganda, alta et intelligibili voce recitari facias. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum. Die xii Maii MDCXVI, Pontificie nostræ ann. primo».

491. Post Epistolam hanc, in Vaticano Regesto statim hæc subjuncta leguntur: «Eodem exemplo scriptum fuit archiepiscopis Tarraconensi, Compostellanensi, Hispanensi, Valentino, Granatensi, et eorum suffraganeis. Item Audiensi, Cauriensi, Tudensi, Asturicensi, Mindoniensi episcopis, licet eorum metropolitani sint in regno Portugalliae. Idem ad synodus Tolestanam, cui præsidebat episcopus Cordubensis».

492. *Vigilantia Pontificis Hispania et Lusitania ab innumeris mulis immunes fuat.* — Ambigi non potest, hac Pii solertia effectum esse, ut Hispaniarum Lusitanæque episcopi, (si qui fuerunt) qui aliquid minus æquum seu potius incautum commolirentur, ab eo pedem retraherent, cautumque fuisse, ne quis illud vel in medium proferre auderet; cum rei hujus minime dubia habeamus earumdem provincialium synodorum testimonia, in quarum Actis

nil propemodum reperire est, quo, vel Sedis Apostolicæ dignitas, vel Ecclesiastica libertas, vel demum saeculi Concilii Tridentini decreta, læsa rite valeant aestimari. Imo alacritas ea, ac nunquam satis laudanda demissio ac reverentia, qua, ut innuimus inferiusque dicendum erit, earumdem provincialium synodorum statuta, sanctæ Apostolicæ Sedis magisterio nobilissimi illi episcopi subjecerunt, perspicue docet; eos, «sieubi» ut dicit Ambrosius¹, «ut homines corruerint, naturæ magis fragilitate quam peccandi libidine, aciores ad currendum surrexisse, pudoris stimulo majora reparantes certamina, ut non solum nullum attulisse aestimetur lapsus impedimentum, sed eliam velocitatis incentiva cumulasse».

493. Rei hujus, inter alios, locupletissimum insuper testem habemus, quem paulo ante memoravimus, Martinum de Ayala², Valentini archiepiscopum, (cojus præclarum elogium ex Biblioth. Hispana V. D. Nicolai Antonii, tom. 2. pag. 87, in Collect. max. Concil. Hispan. tom. 4. pag. 90, cardinalis Aguirre rursus edidit). Qui nimurum post absolutas, hoc anno, et provinciale et insuper diocesanam synodos, pro Ecclesiastica libertate, aliisque, memorandas ad Pium binas Epistolas dedit, quarum priorem nancisi non potuimus, alleram ex proprio originali hic rite inserendam censuimus.

«Sanctissimo domino nostro

PIO QUINTO

«Pontifici Maximo, Martinus Ayala, archiepiscopus Valentinus, post humillima pedum oscula. S. P. D.

«Quemadmodum superioribus diebus, pater beatissime, ad T. Sanetitatem detuli quinque capita earum rerum quæ corrígenda videntur in hac diocesi Valentina: ita nunc, cum opprimenti apud nos videam libertatem Ecclesiasticam, nee id quidem clam, sed per summam vim ac furorem: illie T. Sanctitatis opem mihi censui implorandam. Nam, cum hisce mensibus superioribus quædam beneficia Ecclesiastica, servata juris æquitate et Sedis Apostolicæ auctoritate, quibusdam domesticis familiariibusque meis contulisse, quorum quidem probitatem ex assidua consuetudine perspectam habebam: cumque jam ea beneficia, per aliquot menses, summa pace possedissent, repente excitatus est in eos quidam tumultus a statibus (quos vocant) hujus civitatis Valentiae, cui præsum. Sunt autem hi status, ordines quidam civium, qui in certas classes distributi, per suos tribunos seu procuratores rempublicam una cum ministris regiis gubernant. Huiusque nuper statutum quoddam, seu, ut vocant, forum

¹ Apolog. David. 1. cap. 2. — ² Ex. Archiv. card. Alexand.

antiquum, produxerunt, quo caveretur, neminem ad beneficia ejus regni Valentini admitti, qui non esset in hoc ipso regno natus : quod quidem regni statutum, præterquam quod, et iniquum est, et in libertatem Ecclesiasticam contumeliosum, adeo non est hactenus usu executioneque confirmatum, ut, et a prædecessoribus meis et a me libere sint hactenus beneficia in quoslibet Hispanos collata. Sed ne ipsos quidem cives Valentinos servari id statutum voluisse, argumento illud est, quod ii ipsi qui nunc magis causam urgent, cum multorum beneficiorum sint patroni, hactenus promiseue omnis generis homines, etiam extra Hispaniam natos, apud prælatos qui me præcesserunt, et apud me etiam ipsum, ad ea beneficia obtinenda, præsentarunt; quales apud nos beneficiatos, plures quam sexaginta nominare possem : quodque gravius mihi in hac causa ferendum videatur, illud est, quod hi cives Valentini, non modo hos presbyteros, familiares meos, in quos beneficia contuleram, perceptione fructuum prohibuerunt, sed omnem ad se defendendum viam, quæ illis jure naturæ debetur, per vim et quasi eruptione facta, intercluserunt : nam eos jurisperitos et procuratores, qui illorum patrocinium suscepserant, officiis omnibus reipublicæ privatos, bonorumque sequestro vexatos, infames esse et inhabiles ad rempublicam imposterum gubernandam, edicto publice declararunt. Haec quidem tam aperte in libertatem Ecclesiasticam commissa sunt, tantaque cum vi et injuria gesta, ut non dubitem, illos ea eensus anathematis obstrictos, quæ in Bulla felic. recordat. Julii III continetur. Sed eos tamen, violatae libertatis Ecclesiastice reos et anathemati subjectos, nondum ausus sum publice declarare, tum quod non sum satis certus, an post mortem sanctissimi Julii Pontificis sit aliquid novi de ea re statutum : tum etiam, quod sum veritus, ne illi, qua audacia et impetu cœperunt, nos plane obruerent. Cætera autem, pro mea quidem virili priuilegio studio, et libertatem Ecclesiasticam, tam Sedis Apostolicæ, quam hujus meæ dignitatis, contra illorum vim defendere. Tuum est, pater beatissime, horum iuropum injuriam propulsare, vel motu aliquo proprio edito, vel declaratoriis aut cilarioris litteris, adversus hos oppressores missis. Nisi enim nunc primum hic impetus ab istius Sedis potentia et auctoritate audacter compescatur, periculum est, ne ille mox, non modo in prælatorum hujus Ecclesiæ damna, sed in Apostolicæ etiam libertatis injuriam evadat. Deus Sanctitatem tuam ad Ecclesiæ suæ præsidium diu servet incolument. Seguræ XII kal. Julii MDLXVI.

« Sanctitatis tuæ filius obsequentissimus.
M. archiepiscopus Valentinus ».

494. At licet his litteris commonitum, in

libertate Ecclesiastica asserenda muneri suo defuisse Pium vel suspicari nefas videatur, tamen ob paulo post subsecutam, nimirum nonis Augusti hujusmet anni (ut ex paulo ante memorato elogio apparet) optimi archiepiscopi Martini mortem, interrupta de hac re consilia jure censemus. Quapropter, nemine deinceps de injuria, quo oportuit zelo, expostulante, perditissima ac iniqua illa contra Ecclesiasticam libertatem audacia, aut prævaluit, aut debitam poenas non dedit ; et quod deterius est, pernicièi sue pessimo exemplo in dies magis invalescecente, contra fas omne et jus, adeo Catholici orbis ditiones quoque alias infecit, ut luctuoso hoe nostro tempore, quoad sacerdotiorum distributionem, jam non illud Apostoli ¹ de Ecclesia pronuntiari posse videatur : *Ubi non est Gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scyta, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus.* Nam sacerdotalium potestatum avaritia et tyrannis, inter Gentilem ac Judæum, circumcisum et præputium, Barbarum et Scytam, liberum ac servum ; et ut rem proprius attingam, inter Gallos et Hispanos, Germanos et Italos, imo umiusmet provinciæ et nationis accolas, res ita decrevit, ut jam ex aqua et Spiritu Sancto renatum fuisse, nihil omnino prosit, si in hac vel illa terræ parte ortum esse non profuerit. Adeo ut, non modo omnia, sicut ab initio, non sint communia, sed e contra sublatum filiis datumque canibus, quodcumque optimis viris jure tradendum esset, aestimetur. Hæreditate siquidem, profanæ potestates sibi possidendum sanctuarium Domini censem ; et sicuti temporalia administrant, et ultimam recte, sic etiam super spiritualia, non quidem a Domino, sed sese ipsos ipsi constituant ; novisque, nescio quibus, eruditioibus ac juribus excogitatis, circumscribere fidelis servi et prudentis, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis escam in tempore, auctoritatem ac jura plectenda temeritate præsumunt.

495. Neque in hoc tantum, una cum regiis administris (inscio certe, ut pium est credere, optimo rege) laici in Hispania, Ecclesiastica ac spiritualia impetrere ausi sunt, sed in cæteris quoque ; ita ut unum ipsi censendi essent impedimentum, ob quod absolutissime sacrosancti Concilii decreta, ut Pontifex imperabat, ac vehementer rex idem exoptabat, executioni non mandarentur. Luculentissimus rei hujus testis existit, quæ sequitur Epistola, a Pamphilensi episcopo ad ipsum Pium data, quamve ex proprio originali ² transcriptam hic duximus exhibere :

« Beatissime pater.

« Cum cognovissem Apostolicam Sedem

¹ Colossens. 3. v. 11. — ² Ex Archiv. card. Alexand.

suo præside, hoc est, vicario Jesu Christi destinatum, (naturæ namque debitum jam persolverat feliciter record. Pius IV, pro cuius anima sacrificium, ut par erat, coram Altissimo obtulimus, ut qui fidelis servus in ministerio talenti sibi commissi in terris fuerat, cœleste quoque præmium consequeretur), mox in hac Ecclesia cathedrali, ac per totam meam diœcesim supplicationes et preces fieri curavimus, quo a Deo bonorum omnium largitore, talem suæ Ecclesiæ pastorem, qualem tempora hæc calamitosa exigunt, (nostris haudquaquam culpis intendens) pro sua in nos misericordia, largiri dignaretur : Deo nostras orationes exaudiendo, B. V. pastorem Ecclesiæ suæ Catholicæ, ac Jesu Christi vicarium nobis præstítit. Tanti beneficii accepti ne ingrati essemus, in gratiarum actiones voces nostras convertimus ; fieri namque non potest, quin, hoc duce, membra Ecclesiæ (cuius Domini benignitate Sanctitas Vestra caput es) munus suum exequantur. In Domino confido, cum initio tui sancti officii, tot tantaque ita sancte ac salubriter prospexeris, divinam clementiam (qua adjutrice præs) vires et gratiam B. T. daturam, ut ab Ecclesia sua abusus cunctæque maculae et repurgentur et tollantur, ita ut apud ipsam dicere valeat : Ecce sponsa mea, mæcula non est in te. Sat abunde litteræ Apostolicæ, ex intimo Sanctitatis Vestrae pectore ad me emanatae, quæ munera episcopalis me admonent, (quoniam sero sat ad me pervenerint) quod prædictimus, præsagiant. Quod autem me, pro munere pastorali, B. V. exhortata fuerit, ut decreta sanctæ Synodi Tridentinæ (quæ unicum remedium ad tot et tanta Ecclesiæ vulnera sananda, esse litteræ Apostolicæ pronuntiant) sine mora exequi studerem, lubens feci : quoniam, si Sanctitatis vestrae auxilium, atque sanctæ Sedi Apostolicæ non suffragetur, ad executionem decretorum Sanctæ Synodi me debilem fore cerno. Non sine causa dictum hoc putet B. V., nam super decretis de visitatione Capitulorum Ecclesiarum cathedralium, ad petitionem prioris et canonicorum hujus Ecclesiæ, hac occasione, quod cathedralis simul et regularis sit, coram auditore Grossero calumniam patior. Humiliter supplico, S. V. dignetur istud intelligere, et, quod facto opus sit, juxta sanctiones Tridentinas, litteris ad me missis, jubeat ; et ubi hoc absolutum fuerit, reliqua satis pacata fore B. V. non dubitet. Nam (absit a verbo invidia) inter Hispanicas gentes, aliam fideliorem in fide Christi atque obedientiorem Sedi Apostolicæ hac non puto reperiri, modo huic uni nodo occursum fuerit. Taceo, quod sæculares judices hie Ecclesiasticam jurisdictionem subripere et impedire præsumunt, quod ingenti dolore animi refero. Quam inagno impedimento hæc sint, ne cælera (quantumvis sancte sint definita) observentur,

litteris explicari sat non potest. Discentium seminarium, res sane, ut sancta, ita justa, (quoniam redditus harum Ecclesiarum ita tenues sint, ut vix ministris earumdem sufficientant) dabo operam quamprimum, juxta formam decreti erigatur ; cuius rei Sanctitatem vestram certiorem suo tempore reddam. Nomina clericorum hujus civitatis et diœcesis B. V. mitto, quorum fides, eruditio, morum probitas, ut B. V. exigil, mibi nota sunt. Tandem auxilium, quod S. V. ad pascendum gregem, Dei bonitate mihi commissum, pollicetur, hoc istud vehementer peto, neque aliter quam juxta sanctiones Ecclesiasticas, hoc mihi præstitum volo. Faxit Deus Opt. Max. ut diu possit B. V. claves Ecclesiæ incolmis tenere. Pampil. kal. Junii ann. MDLXVI.

« Sanctitatis vestrae pedes, ea qua decet humilitate, oscular.

« D. episcop. Pampilonensis ».

496. Mirandum sane est, a Didaco Ramirez (id siquidem fuit Pampilonensi huic episcopo nomen) alteram hanc præcipuamque regni Navarræ partem, adeo in Catholicæ fidei observantia et Sedis Apostolicæ obedientia constantem, perseverantem, ferventemque dici, ut cæteris Hispanicis gentibus, in quibus hoc tempore innuinera, (ut ita dicamus) et veræ fidei, et sanctitatis, præ Catholicis nationibus aliis, effulsius portenta, nemo inficiari poterit, rite præponi mereretur ; in eaque nil fuisse, quod recipiendis executionique mandandis sacri Tridentini Concilii decretis, impedimento esse posset. Sed multo magis mirandum agnoscitur, quod, cum, hoc ipso tempore, Navarræ pars altera, huicque contermina, ob eamdem abjectam Catholicam religionem et Sedis Apostolicæ obedientiam, luctuoso eo, quod supra retulimus, incendio conflagraret, quo non spiritualia modo sed temporalia quoque principum absumentebantur : regios tamen administros, iis posthabitatis, quibus magis, non dicam in fide, sed in regis quoque obedientia subditos firmare poterant ; ac firmare, luctuoso hoc tempore, necesse erat, (quod sacri Tridentini Concilii decretis, nimirum executioni mandarentur) unum id pro virili sua curasse visi sint, ut Ecclesiasticam jurisdictionem surriperent et impiderent, quæ et tantum bonum custodire et tantum vicissim malum una avertere poterat ac propulsare. Cæterum, cum Pius eadem Concilii decreta, ut diximus, neque in provincialibus synodis, nec ab alio quovis, pro arbitrio interpretari, districte, et quidem merito, prohibuisset ; et nihilominus experientia doctus, ea ita aperta persæpe non esse cognosceret, quin aliter atque aliter, pro cuiusque ingenio, sano etiam sensu bonoque animo explicari posse intelligeret ; ac pro earumdem sanctionum explicatione frequenter ab universi orbis Ecclesiis se interpellatum videret ; ne ipse muneri suo

deasset, nec in sibi creditam messem alter quisvis manum mitteret, nec in exoticos sensus sancta ea decreta transferret; et tandem parvulis cunctis potentibus ipse idem panem frangere; uti jam pridem fecerat Pius IV, ipse quoque cardinales quosdam delegit, apud quos cuncta referri voluit, quae ad ejusdem Concilii decreta, vel intelligenda, vel in mores adducenda pertinerent.

497. *Hortatur Pius Portugalliae regem ut ducat uxorem.* — At divino prorsus afflante Numinis, (quo futura prævideret) statim ac Apostolicæ Sedis culmen ascendit, hoc videlicet anno, summo studio Sebastianum, Lusitanæ regem, adbuc adolescentem, ad nuptias Pius urgere cœpit. Testantur hoc ab ipso ad eundem regem sequentes missæ litteræ¹:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, Portugalliae et Algarbiorum regi illustri.

PIUS PAPA V.

« Charissime, etc.

« Cum te, ut eximum filium nostrum merito diligamus, in maximis nostris curis, non ea modo cogitamus quæ in præsens, sed illa etiam quæ imposterum, ad honorem tuum et regni tui commodum pertinent. Ad eam jam ætatem, Dei benignitate, pervenisti, ut matrum existimemus, cum solus sis et tanti regni spes unica, de querenda tibi conjugé cogitare; sed in hac cogitatione nulla nobis conditio occurrit, quæ circumspicientibus omnia nobis magis placeat, quam ut matrimonium contrahas cum altera de filiabus charissimi in Christo filii Maximiliani imperatoris electi, ut quoniam major natu Hispaniarum principi destinata putatur, tu minorem, cuius aetas cum tua satis congruit, dueas. Neque clariori genere ortam ducere potes, neque a matre in qua major pietas reluceat, educatam. Tot vero principes affinitate tibi his nuptiis adjunxeris, ut nemo fere sit de majoribus Christiani nominis principibus, qui non tibi affinis futurus sit. Itaque optime a nobis consulturus videris regno et potestati tuæ, si eam potissimum duxeris. Nec vero minus placitum te generum pueræ parentibus putamus, quam tibi Cæsar socer, et imperatrix electa soerus placeere debeant. Quocirea hortamur te, fili charissime, ut ad has potissimum nuptias animum tuum inclines. Nos hanc cogitationem minime concepissemus, nisi te, ut diximus, eximie amaremus. Plura autem de hac re locuti fuimus eum dilecto filio, nobili viro, Ferdinando Menesio, oratore tuo, quem, et prudentem virum, et Majestatis tuæ amantissimum fidelissimumque ministrum novimus: cui etiam mandavimus, ut uberioris de hac re sententiam nostram ad te perscribat, quo

illum officio, per cætera sua diligentia, in tuis et regni tui negotiis procurandis, functurum esse minime dubitamus. Datum Romæ apud S. Marcum, die xv Septembris MDLXVI, Pontificis nostri anno primo ».